АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     «29»  ноября  2024 года                                                №101

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения  вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю

за соблюдением Правил благоустройства на территории  Белогорского

сельского  поселения  Кумылженского  муниципального  района Волгоградской

области  на  2025 год»

     В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021г. №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям» в целях реализации комплекса мероприятий   по профилактике

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории

Белогорского сельского поселения Кумылженского муниципального района

Волгоградской области, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Белогорского сельского поселения Кумылженского

муниципального района Волгоградской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить Программу  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям  по  муниципальному  контролю  за  соблюдением   Правил

благоустройства  на территории Белогорского сельского поселения Кумылженского

муниципального  района  Волгоградской  области  на  2025 год.

2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования  на

официальном  сайте администрации Кумылженского муниципального   района :

www.kumadmin.ru  (регистрация в качестве сетевого издания:  ЭЛ № ФС 77-84846 от 03.03.2023)

в сети Интернет, подлежит обнародованию в МКУК «Белогорский ЦК и БО»   и  размещению

на  официальном сайте администрации Белогорского сельского поселения  Кумылженского

муниципального  района Волгоградской области  в сети Интернет .

Глава  Белогорского

сельского  поселения                                                                     Е.И. Пономарева

http://www.kumadmin.ru/

Утверждена:

                                                                                      постановлением администрации

                                                                                      Белогорского сельского поселения

                                                                        от   29.11.2024г. №101

Программа  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю за соблюдением Правил благоустройства

на территории Белогорского сельского поселения Кумылженского муниципального

района  Волгоградской  области   на  2025  год

Раздел 1. Анализ  текущего  состояния  осуществления  вида  контроля, описание

текущего  уровня  развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика  проблем,  на решение которых направлена

программа  профилактики

    Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990  «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства на территории  Белогорского сельского поселения Кумылженского

муниципального района Волгоградской области.

       Профилактика рисков нарушений обязательных требований порядка организации  и

осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на

территории Белогорского сельского поселения Кумылженского муниципального района

Волгоградской области проводится в рамках осуществления муниципального  контроля.

       Субъектами муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на

территории Белогорского сельского поселения Кумылженского муниципального района

Волгоградской области являются юридические лица, индивидуальные предприниматели,

граждане, на территории Белогорского сельского поселения Кумылженского

муниципального района Волгоградской области.

       Срок реализации программы – 2025  год.

Раздел 2. Цели и задачи  реализации  программы  профилактики

Основными  целями  Программы  профилактики  являются:

1. Предупреждение  и  профилактика  нарушений требований правил благоустройства

юридическими лицами,  индивидуальными предпринимателями,  гражданами.

2. Повышение  уровня  благоустройства, соблюдения чистоты  и  порядка.

3. Предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей.

4. Увеличение доли хозяйствующих субъектов, соблюдающих требования в сфере

благоустройства.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено

на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований,

установленных законодательством, путем активизации профилактической

деятельности

       Администрации;

2. Формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания

обязательных требований при осуществлении предпринимательской деятельности;

3. Повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной

деятельности;

4. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми  лицами;

5. Создание системы консультирования и информирования подконтрольных

субъектов.

Раздел 3. Перечень профилактических  мероприятий,  сроки

(периодичность)  их проведения

1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются следующие

профилактические  мероприятия:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок (периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель

1 Информирование Постоянно Специалист

Администрации

Белогорского

сельского поселения

2 Обобщение

правоприменительной практики

1 раз в год до 30 января Специалист

Администрации

Белогорского

сельского поселения

4 Объявление предостережения По мере поступления

сведений о готовящихся

нарушениях обязательных

требований или признаках

нарушений обязательных

требований и (или) по мере

выявления нарушений

обязательных требований,

если отсутствуют

подтвержденные данные о

причинении или угрозе

причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом

ценностям

Специалист

Администрации

Белогорского

сельского поселения

5 Консультирование По мере поступления

обращений

контролируемых лиц или

их представителей

Специалист

Администрации

Белогорского

сельского поселения

7 Профилактический визит В течении года (по мере

необходимости)

Специалист

Администрации

Белогорского

сельского поселения

2. Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

Ответственный исполнитель осуществляет консультирование контролируемых лиц

и их представителей:

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на

личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного

мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по

однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их

представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного

органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя

ответственным исполнителем не может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.

Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителям

в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.

Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей

осуществляется по следующим вопросам:

1) порядок обжалования решений Контрольного органа.

3.   В рамках профилактического мероприятия "Информирование" предусмотрено:

        разработка схем и/или инфографики, содержащей основные требования

в визуализированном виде с изложением текста требований в простом и понятном

формате по муниципальному контролю  за соблюдением Правил благоустройства  на

территории  Белогорского  сельском поселении Кумылженского муниципального района

Волгоградской области с последующим привлечением к распространению среди

подконтрольных субъектов, специализированных отраслевых союзов, общественных

объединений предпринимателей и общественных организаций, действующих в

соответствующей сфере;

возможность размещения сведений о порядке досудебного обжалования решений

контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц;

возможность размещения исчерпывающего перечня сведений, которые могут

запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица.".

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

 программы профилактики

№

п/п

Наименование показателя  Величина

1. Полнота  информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность  контролируемых лиц и их 100% от числа

представителями консультированием  контрольного

(надзорного)  органа

обратившихся

3. Проведение профилактических мероприятий  По необходимости

мероприятий,

проведенных

контрольным

(надзорным) органом

          Ожидаемый результат реализации программы:

           - снижение  количества  выявленных  в  2025  году нарушений требований

законодательства

           при увеличении количества и качества проводимых профилактических

мероприятий, а

           также соблюдение, подконтрольными субъектами обязательных требований

           законодательства, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих

           возможному нарушению обязательных требований.